
Dosar nr.

ROMANIA

TRIBLTNALUL TULCEA
SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVILA NN.'

$edinfa publicd din data de ;
Completul compus din:

PRE$EDINTE: 
- \.

Grefier: C '

S-a luat in examinare cauzain contencios administrativ qi fiscal, avdnd ca
ob]1ta_nulare acte administrative - fiscale, formulatd de reclamanta SC 

--l

SRL, cu sediul in Tulcea, str. ., judeful Tulcea
in contradicroriu cu paralii AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISCALA . DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA -

ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA, DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE TULCEA, $i DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE TULCEA . ACTIVITATEA DE INSPECTIE

t v

FISCALA - SERVICIUL INSPECTIE FICALA PERSOANE JURIDICE 5, CU
sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, judelul Tulcea.

Dezbaterile pe fondul cauzei au avut loc in gedinla publica din data de 24
martie 201| consemnate in incheierea de gedinld din acea datd, ce face parte
integrantd din prezenta hotlrdre, cdnd, av0nd nevoie de timp pentru studiul
actel,or qi lucrdrilor dosarului, instanfa a amdnat pronun!areala data de 31 martie
z}I|,apoi la data de 7 aprilie 2011 gi, ulterior, la data de 14 aprilie 2011, cdnd a
hotdrdt urmltoarele.

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistrati la aceastd instan!6 sub nr. din 21

aprilie 201,0, reclamanta 
---- 

S.R.L., cu sediul in

municipiul Tulcea, a solicitat anularea Deciziilor nr. ), qi nr'
:- gi a Raport de Inspeclie Fiscald Pa(iald nr' - ' - " 

- ^

emise de D.G.F.P. Tuicea gi obligareapdritei D.G.F.P. Tulcea laplata sumei de

lei reprezentdnd T.V.A. 
-aferent 

achiziliondrii autoturismului '

, la plata dobanzii legale calculate conform o.G. nr.

912000,cu plata cheltuielilor de judecat[.



In motivare, reclamanta a ardtat cI a depus la Administra{ia Finanlelor
Publice Tulcea, deconful de T.V.A. inregistrat sub nr. J, cu
opliunea de rambursare a soldului sumei negative de T.V.A. aferent lunii
decembrie 2009, in cualr!'m de lei aferentd achiziliondrii autoturismului
(
t -

Suma de lei, solicitatdla rambursare, reprezintd T.V.A. deductibil
arere{ 

":*."' 
nscare 

\ s R;: l,:ffrlt?3;,lT,'Jl,li,t i;totunsmurui

A mai ardtat reclaman ta cd ufinare inspecfiei fiscale care a cuprins
perioada 29.09.2008 - 31 decembrie 2009 s-a intocrnit raportul de inspeclie
fiscald nr. r prin .care s-a concluzionat in sensul respingerii
cererii de rambursare a'I.V.A..

Urmare Raport de Inspecfie Fiscald a fost emisd'Decizia de impunere
privind obligaliile fiscale suplimentare de platd nr. (

Considerd reclamanta cI actele fiscale atacate sunt nelegale, deoarece a
respectat prevederile art. 146 alin. 1 lit. a din Legea nr..57112003, pct. 46 alin. I

din H.G. nr. 4412004 privind Normele de Aplicare a Legii nr. 57112003, att.
1562) alin. 1, alin. 2 din Legea nr. 57112003.

In cauzd a fost administratd proba cu inscrisuri gi s-a efectuat o expertizd
contabilS.

Examindnd actele gi lucrdrile dosarului, instan{a re{ine urmdtoarele:
Organele fiscale din cadrul D,G.F.P. Tulcea - Activitatea de inspeclie

fiscald - Serviciul de inspeclie fiscald persoane juridice 5 au verificat pentru

perioada 29.09.2008 - 31 decembrie 2009 modul de eviden16, calcul 9i declarare
a T.V.A. la societatea reclamanti, iar concluziile controlului au fost consemnate
in Raportul de Inspeclie Fiscald Parfial[ nr-

Organele de 'control au constatat cd pentru anul 2009, societatea nu a

realizat vinituri potrivit obiectului de activitate declarat gi conform cererii nr.
-' 

inregistrat la O.R.C. Tulcea, gi-a suspendat activitatea pentru
incepdnd cu 23.A7 .2A09, stabilind nedeductibilitatea T.V.A.-ului in sumi
,.'r', lsi aferent facturii fiscale nr. I din i emisd de S.C.

S.R.L" Bucuresti, prin care a achizitionat un

3 ani
toe

autoturlsm ., in valoare de lei.

Urmare acesfui Raport de Inspec{ie a fost emisd Decizia de impunere nr.

Impotriva Raportului de Inspeciie FiscalS Parfiald inregistrat la D.G.F.P.

Tulcea sub nr. , din i' 
' -, 

reclamanta a formulat contestalie care a

fost respinsd prin Decizia nr.
pxaminand actele fiscale atacate, instanfa reline cd ele sunt legale, astfel

c6 organele de control au stabilit in mod corect cd reclamanta nu are dreptul si

deducerea T.V.A. in sumd de 
^ 
lei.



3

potrivit art. 145 alin.Zlit. a din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal,

orice persoand impozabili are dreptul sd deducd taxa aferentd achiziliilor dacd

acestea sunt destinate utilizdrii in folosul unor operafiuni.
Nu s-a ficut dovada in spe!6 cd reclamanta a desfbqurat in perioada supus6

verifrc6rii, nici un obiect de activitate din cele declarate in actul constitutiv al

societdlii (transporturi rutiere de mdrfuri, lucriri de construcfii, restaurante,

baruri gi activitili de servire a bduturilor, etc.) $i nu a reali2at venituri conform

obiectelor sale de activitate, iar incepdnd cu data de 24.A7.2009, societatea

petentd qi-a suspendat activitatea pentru o perioadd de 3 ani, astfel c5, achizilia

acestui autoturism nu este destinatd utilizdrii in folosul operaliunilor sale

taxabile.
Fald de aceste considerente, urmeazdarespinge acliunea ca nefondat[.

PENTRU ACESTE MOTIVE ,

ix xuuBLE LEcII
HOTAnA$TE:

Respinge acliunea formu-latd de reclamanta SC
SRL, ru riOiut in tulcea, str" i .r 'udeful Tulcea in contradiclgri,u cu

paraiii AGENTIA NATIONALA DB aDMINISTRARE FISCALA

brnbCpa cbNrnqrA A FINANTEIioR PUBLICE TULCEA
ACTIVITETEI Og INSPECTIE FISCALA, DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE TULCEA, $i DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE TULCEA - ACTTVITATEA DE INSPECTIE
FISCALA - SERVICIUL INSI,iTCTIE FICALA PERSOANE JURIDICE 5, CU

sediul in Tulcea, str. Babadag, t,r.163 bis, judegul Tulcea'
ca nefondatd.

Definitivd. Cu recurs in 15 zile de la comunicare'

nI i l !
\1 ' , - r ' '+f '

\  -  _ . " . . - .

13.05.201'
Redjud'
Tehnoro--. ) ,6
r9.05.201I


